在嘉真好服務方案聯繫會議

會議紀錄

壹、時間：107年 6月 6日下午 14時 30分

貳、地點：衛生局 3樓簡報室

參、主席：張局長耀懋                                    記錄:林嘉瑩

肆、出(列)席者：如簽到單

伍、主席致詞：(略)

陸、會議決議：

提案一：                                  提案單位：嘉義市政府衛生局

案由：為建構本市在地陪出院及居家醫療服務網絡，惠請各院轉介符合「出院

宅極便」及「居家醫療」個案，俾利無縫接軌出院後相關服務，提請討

論。

說明：

  一、為使失能者能順利回到熟悉環境，本市推動「在嘉真好〜出院宅極便計

畫」，由專業人員到宅預評及陪病患出院，本年度目標數為 600案(其中

短暫失能 150人)。

  二、為建置可近、可用與可接受之社區整合性居家醫療照護網絡，本市推動

「在嘉真好〜醫療團隊到你家計畫」，擬結合 30家基層院所(中、西、牙

醫均可)，以在嘉真好服務中心及醫師公會為轉介平台，協助轉介至基層

院所，預計服務個案量 100人。

擬辦：惠請各院轉介數如下:

 嘉基 聖馬 嘉榮 部嘉 陽明 合計

居家醫療 50 20 15 10 5 100

短暫失能陪出院 75 30 10 10 25 150

  決議：有關目標部分，惠請各醫院配合辦理，另未來將針對滿意度(家屬、照顧

者)、再住院率及急診重返率等…，進行成效分析。

提案二：                                  提案單位：嘉義市政府衛生局

案由：為避免因病房與家中設備環境不同，家屬無法融入居家真實情境，導致

返家後照顧需重新適應環境之困境，本市推動「在嘉真好〜仿家屋計畫」，

建請區域醫院提供仿家屋服務，俾利順利銜接返家後照顧，提請討論。

說明：

 一、因醫療環境與居家差異甚大，即使出院準備衛教充裕，家屬仍擔心無後

援狀況下返家之照護問題。

 二、擬請 3家區域醫院，運用現有設備建置仿家屋，以仿居家概念措施，進

行居家照顧情況模擬，建立照顧者學習信心。

決議：

  一、有關仿家屋部分，主要模擬家中實際狀況(如門檻、床高度等…)，部立

嘉義醫院及陽明醫院如有適合環境，亦可建置。

  二、臺中榮民總醫院嘉義分院已建置仿家屋，建議下次會議場地改至該院，

以利參觀相關設施。

  提案三：                                    提案單位：嘉義市政府衛生局

 案由：為避免往生者家屬面臨喪事及相關代辦程序時手足無措，本市推動「在嘉

真好〜在宅福終計畫」，其中擬提供家屬「福終關懷包」，建請醫院協助撥

發家屬，俾利家屬順利完成各項事項申辦，提請討論。

說明：

    本局預計6/11請各目的事業主管機關(開立死亡相關證明、喪葬事項申請、

儀式、戶籍登記、社會救助、保險給付、財產繼承及轉移等)召開聯繫會

議，將上述流程及應附文件統整成為「福終關懷包」，俾利家屬慌亂悲傷

之餘，能迅速完成喪葬事宜。

決議：有關各院針對往生者提供資料不同，惠請 5家醫院提供相關資料，俾利

本局規劃，以利家屬獲得更完善資料。

柒、散會